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چکیدهچکیده

با توجه به گستردگی عوامل تأثیرگذار و پیچیدگی روابط در صنعت غذا، روندها از رفتارهای خطی پیروی نکرده و تحلیل با توجه به گستردگی عوامل تأثیرگذار و پیچیدگی روابط در صنعت غذا، روندها از رفتارهای خطی پیروی نکرده و تحلیل 
آن ها با ابزارهای غیر پویا چالش برانگیز است. در چنین شرایطی اگر نتوان استراتژی های سازمانی را در راستای نیازهای آن ها با ابزارهای غیر پویا چالش برانگیز است. در چنین شرایطی اگر نتوان استراتژی های سازمانی را در راستای نیازهای 
بازار و شرایط محیطی آن تنظیم نمود، ضرر و زیان حاصل از این موضوع می تواند قابل توجه و بعضاً غیرقابل جبران باشد. بازار و شرایط محیطی آن تنظیم نمود، ضرر و زیان حاصل از این موضوع می تواند قابل توجه و بعضاً غیرقابل جبران باشد. 
هدف از این پژوهش شناسایی عوامل مؤثر کلیدی در عملکرد استراتژیک تولید در زنجیره تأمین با استفاده از رویکرد هدف از این پژوهش شناسایی عوامل مؤثر کلیدی در عملکرد استراتژیک تولید در زنجیره تأمین با استفاده از رویکرد 
سیستمی است. با توجه به وجود عوامل متعدد و پیچیدگی روابط بین متغیرهای اثرگذار، از رویکرد سیستمی به  منظور سیستمی است. با توجه به وجود عوامل متعدد و پیچیدگی روابط بین متغیرهای اثرگذار، از رویکرد سیستمی به  منظور 
منظور شناسایی عوامل  به  نهایت،  در  استفاده شده است.  معلولی  قالب حلقه های علی  در  رفتاری  دینامیک های  منظور شناسایی عوامل بررسی  به  نهایت،  در  استفاده شده است.  معلولی  قالب حلقه های علی  در  رفتاری  دینامیک های  بررسی 
کلیدی تأثیرگذار، میزان شدت ارتباط بین متغیرها به وسیله نظرات خبرگان در قالب ماتریس مقایسات زوج، رتبه بندی کلیدی تأثیرگذار، میزان شدت ارتباط بین متغیرها به وسیله نظرات خبرگان در قالب ماتریس مقایسات زوج، رتبه بندی 
شده و با تکنیک دیماتل، شده و با تکنیک دیماتل، 55 عامل کلیدی اثرگذار در زمینه عملکرد استراتژی های تولید، معرفی شده است. بر اساس نتایج  عامل کلیدی اثرگذار در زمینه عملکرد استراتژی های تولید، معرفی شده است. بر اساس نتایج 
به دست آمده مطابق با نظر خبرگان، دارا بودن ظرفیت تولید کارمزدی در کنار توسعه خطوط تولیدی کارخانه های نقش به دست آمده مطابق با نظر خبرگان، دارا بودن ظرفیت تولید کارمزدی در کنار توسعه خطوط تولیدی کارخانه های نقش 

بسیار مهمی در تطابق شرکت های تولیدی با نوسانات تقاضا و مدیریت فضای عدم قطعیت بازار را ایفا می نماید. بسیار مهمی در تطابق شرکت های تولیدی با نوسانات تقاضا و مدیریت فضای عدم قطعیت بازار را ایفا می نماید. 

کلمات کلیدی: پویایی شناسی سیستم ها؛ استراتژی های تولید و بازار؛ حلقه های علی و معلولی؛ نمودار زیرسیستم ها. 

     Taleghani@iaurasht.ac.ir
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مقدمه

صنعت غذایی و آشامیدنی یکی از صنایع مهم غذایی در جهان 
محسوب می شود که در آن زنجیره ای از کشت بذر تا فرآیند مدرن 
تولید، توزیع و خرده فروشی را در بر می گیرد. جدیدترین آمار 
منتشرشده از سوی سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( نشان می دهد کشورهای صنعتی بزرگ ترین واردکنندگان مواد 
غذایی در جهان هستند. فائو در رده بندی ۱۹۵ کشور جهان که بر 
اساس آمار سال ۲۰۲۰ تهیه شده است آمریکا را به عنوان دومین 
واردکننده بزرگ محصولات کشاورزی معرفی کرده است. آمریکا 
در این سال بیش از ۱۴۶ میلیارد دلار محصول کشاورزی وارد 
کرده است که بیش از هر کشور دیگر به جز چین است. چین که 
پرجمعیت ترین کشور جهان است با واردات ۱۵۷ میلیارد دلاری 
محصولات کشاورزی در صدر این رده بندی قرار دارد. کشورهای 
صنعتی آلمان، هلند، انگلیس، ژاپن، فرانسه، ایتالیا، بلژیک و کانادا نیز 
در رده بندی بزرگ ترین واردکنندگان محصولات کشاورزی رتبه های 
سوم تا دهم جهان را به خود اختصاص داده اند. واردات محصولات 
کشاورزی آلمان در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۹۵.۷ میلیارد دلار، هلند 
۶۹.۹ میلیارد دلار، انگلیس ۶۱.۷ میلیارد دلار، ژاپن ۵۶.۸ میلیارد 
دلار، فرانسه ۵۶.۲ میلیارد دلار، ایتالیا ۴۲.۵ میلیارد دلار، بلژیک 
۳۸.۴ میلیارد دلار و کانادا ۳۵.۸ میلیارد دلار بوده است]۱۲[. بر 
اساس این گزارش ایران با وجود اینکه هفدهمین کشور پرجمعیت 
جهان است با واردات ۸.۳ میلیارد دلاری محصولات کشاورزی در 
رتبه ۴۳ رده بندی جهانی بزرگ ترین واردکنندگان این محصولات 

قرار گرفته است.
در ایران ۹۵% از محصولات و فرآورده های صنعت غذایی در داخل 
کشور تولید می شود و علاوه بر تأمین بازار داخلی، سهمی از بازارهای 
بین المللی نیز دارد. به طور متوسط سالانه حدود ۱۳۰ میلیون تن 
محصول و مواد غذایی در داخل کشور تولید می شود که بیش از 
۱۰ درصد در ارزش افزوده صنعت کشور سهیم است. ابر آمار موجود 

در بهار ۱۴۰۰ تجارت محصولات کشاورزی و غذایی بالغ بر ۶۵/۴ 
میلیارد دلار بوده است. میانگین قیمت صادرات محصولات کشاورزی 
و غذایی طی مدت مورد بررسی حدود ۵۰۸ دلار به ازای هر تن بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل با افت حدود ۱۶ درصدی مواجه 
بوده است. میانگین قیمت واردات نیز طی بازه مورد بررسی با رشد 
۲ / ۴۵ درصدی نسبت به بهار ۱۳۹۹ روبه رو بوده است. بر اساس 
گزارش سخنگوی گمرک ایران در سال ۱۴۰۰، حدود ۷ میلیون تن 
به ارزش بالغ بر ۳ میلیارد دلار از مبداء کشورهای اوراسیا به ایران کالا 
وارد شده است. در افق پیش رو تا سال ۱۴۰۴ ایران تولید سالانه ۳۰۰ 
میلیون تن را برنامه ریزی کرده که نیازمند رفع موانع و چالش های 

پیش روی این صنعت می باشد]۲[. 
علاوه  ایران،  در  آشامیدنی  و  غذایی  صنایع  کلی  به طور 
مواجه  عدیده ای  مشکلات  با  جهانی،  عمومی  چالش های  بر 
می کند]۳[.  پیچیده تر  را  حاکم  محیطی  فضای  که  هستند 
تجهیزات،  بودن  قدیمی  به  می توان  مشکلات  این  جمله  از 
دسترسی دشوار به مواد اولیه با کیفیت به دلیل تحریم ها، عدم 

پایداری شاخص های اقتصادی اشاره نمود ]۱[.
یکی از موضوعات مهم در حوزه استراتژی شرکت های فعال صنعت 
غذایی و نوشیدنی، هم راستا نمودن استراتژی های تولید با استراتژی های 
بازار است. از جمله می توان به عنوان مثال، به هم راستا نمودن توسعه 
ظرفیت های تولید با استراتژی های توسعه بازار اشاره نمود. از سوی 
دیگر، با تغییرات بسیار بالای تقاضا در فصول مختلف و همچنین 
ورود غیرمنتظره به بازارهای جدید و یا حذف ناگهانی رقبا، می توان از 
ظرفیت تولید کارمزدی جهت تأمین تقاضا بهره برد ]۲۱[. همچنین 
از سوی دیگر و در مواجهه با شرایط بحرانی و خاص، بحث تاب آوری 
و بقای شرکت ها حائز اهمیت است. در نتیجه لازم است تا زنجیره 
تأمین این نوع شرکت ها انعطاف پذیر باشند و مشتری را مرکز برنامه 
ریزی خود قرار دهند. بنابراین تدوین برنامه های استراتژیک شرکت ها 
در بلند مدت باید بر پایه برنامه ریزی تولید چابک۱ باشد و همزمان 
بر روی کاهش هزینه در بخش های برون سپاری شده تولید، برنامه 

مدیریت
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ریزی تولید و فرآیندهای لجستیک تمرکز شود ]۲۶[. به عنوان مثال 
تولیدکنندگان انبوه محصولات که به بهره وری در تولید معروفند، از 
تغییرات سریع تقاضا و رقبا دچار چالش شدند و با بدهی های سنگین 
بانکی روبه رو شدند. چراکه آنها نتوانستند بر اساس تغییرات بازار، با 
سرعت مناسب پاسخ داشته باشند]۲۳[. موتورولا در سال ۱۹۹۴ از 
۶۰ درصد سهم بازار به ۳۱ درصد سهم بازار در سال ۱۹۹۸ رسید و تا 
سال ۲۰۰۲ به دلیل عدم توانایی تطابق با پیشرفت سریع تکنولوژی و 
تقاضا، به کمتر از ۱۶ درصد رسید ]۱۳[. در ادامه اجرای استراتژی های 
اشتباه، اقدام به اخراج کارمندان بخش های R&D خود برای کاهش 
هزینه های خود نمود که باعث شد بیشتر سهم از بازار خود را از دست 

دهد ]۲۰[.
بر این اساس موضوعی تحت عنوان زنجیره تأمین پاسخ گو۱ 
مطرح شده که در بر روی انعطاف پذیری کل زنجیره در مواجهه 
با تغییرات بازار است. لی۲ در سال ۲۰۰۴ این موضوع را تصریح 
نموده که استراتژی های مبتنی بر کاهش هزینه و افزایش بهره وری 
در مواجه به تغییرات غیرقابل پیش بینی تقاضا کاملًا آسیب پذیر 
است و ممکن است سازمان را به ورطه ورشکستگی بکشاند]۲۸[. 
همچنین پورتر۳ عنوان نموده که تمرکز بر استراتژی های کاهش 
هزینه و افزایش بهره وری، عملکرد شرکت را به جای برنامه ریزی 
بلند مدت، درگیر برنامه ریزی کوتاه مدت با تغییرات وسیع نماید 
و در نتیجه سرمایه گذاری برای تولید محصولات جدید رغبتی 

وجود نداشته باشد ]۳۴[.
بررسی  ابتدا،  در  پویا،  راهکارهای  از  استفاده  زمینه  در 
دینامیک های بازار با استفاده از مدل های کلاسیک مورد استفاده 
قرار می گرفته است که به مدل تارعنکبوتی۴ مشهور است ]۳۷[ 
]۳۰[. در این مدل ارائه دهندگان آن معتقد بودند که تقاضا تابعی 
از قیمت فعلی است و تأمین تابعی از تأخیر قیمت. این دو فرضیه 
اساسی منجر به معادله قیمت می شود که شامل قیمت اولیه۵، 
کشش عرضه۶ و کشش تقاضا۷ می باشد. در نظر نگرفتن ساختار 
جریان و انباشت بازار، ضعف در توصیف تغییرات زمانی در حالت 

چند وجهی در صنایع از جمله نقاط ضعف این روش می باشد. 
اگر چه مفهوم ذاتی این مدل هنوز هم در توصیف رویدادها و 
تحقیقات مفید بوده و مورد استفاده قرار می گیرد. نوسانات تولید 
نیز به وسیله تحلیل سیستم دینامیک مورد مطالعه قرار گرفته 
است. به عنوان مثال می توان به مدل های مختلف عرضه و تقاضا 
در صنایع مختلف و در نظر گرفتن محصولات متعدد اشاره نمود. 
در یکی از مدل های کلاسیک سیستم دینامیک، مدوز۸ )۲۰۰۲( 
مدلی از چرخه های قیمت کالا ارائه شده است. نتایج حاصل از این 
مدل نشان می دهد که تغییر کوچک در متغیر، منجر به بروز نوسانات 
قابل توجه در خروجی می شود. در بخش دیگری استرمن یک مدل 
عمومی عرضه و تقاضا با استفاده از متدولوژی سیستم دینامیک ارائه 

نمود که در صنعت تولید کاغذ عنوان شده بود.
 وی در مدل خود، حلقه هایی برای چرخه قیمت ذکر کرده که 
به واسطه آن مدلسازی کمی نیز صورت پذیرفته است ]۳۸[. براساس 
چاکراوارتی۹ ]۸[ زمانی که واحدهای مختلفی در شرکت اثرگذار 
باشند و هر یک به تنهایی بتوانند رویکرد مجزا پیدا کنند، استراتژی 
تولید شکست خواهد خورد. در نتیجه باید به وسیله یک رویکرد بالا 
به پایین برنامه ریزی دقیقی برای استراتژی در نظر گرفت ]۳۱[. از 
این رو بسیاری از استراتژی های تولید با شکست مواجه شده است. 
مدل های  توسعه  و  مشکلات  بینی  پیش  مشکلات ،  شناسایی 
سیستمی درراه ایجاد یک فرآیند استراتژی تولید، پنج رویکرد مجزا 
برای تدوین استراتژی را تعریف می کند که عبارتند از: رویکردهای 
و  یادگیرندگی۱۳   ، منطق گرایی۱۲   ، گرایی۱۱  تحول  خودکامه۱۰، 

رویکردهای سیاسی۱۴]۶[.
از جمله پژوهش هایی که پیشتر در این حوزه انجام شده می توان 
به مطالعه ای توسط گلریزگشتی و همکاران تحت عنوان ارزیابی 
پویایی زنجیره تأمین در حضور حذف محصول در سال ۲۰۲۳ 
صورت پذیرفته که در آن، به بررسی استراتژی های توسعه و حذف 
سبد محصولات پرداخته شده که با تأکید بر استراتژی های حذف 
اثرگذاری اجرای آن در کارآمدی بخش های مختلف  محصول، 
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زنجیره تأمین را مورد بررسی قرار داده است]۱۹[.
این مطالعه که با استفاده از متدولوژی سیستم دینامیک انجام شده، 
علاوه بر تبیین مفهومی، دارای مدلسازی و شبیه سازی کمی است.  
در مقاله ای دیگر غفارزادگان و تجریش)۲۰۱۰( در مطالعه خود 
به بررسی مدیریت اقتصاد دوره گذار در بازار کالاهای مصرفی 
پرداختند. این مقاله که از رویکرد سیستم دینامیک بهره برده، به 
بررسی صنعت سیمان به عنوان مطالعه موردی پرداخته است]۱۷[. 
مدل استفاده شده در این پژوهش از دو بخش عرضه و تقاضا 
تشکیل شده است. در فرموله کردن بخش های مختلف ذی نفعان 
بر اساس نقش آنها نشان داده شده که چگونه تغییرات قیمت 
سیمان می تواند بر آنها تأثیر بگذارد و همچنین چگونگی تأثیر 

ذی نفعان بر روی قیمت نیز فرموله شده است. 
دینامیک  سیستم  متدولوژی  با  که  دیگر  مطالعه ای  در 
صورت پذیرفته، نوین و همکاران )۲۰۲۰( اثر دینامیک های توزیع بر 
روی اقتصاد و محیط حاکم بر عملکرد تولید و موجودی مورد بررسی 
قرار داده اند. در این پژوهش با استفاده از مدل پایه انتشار باس، 
کاراکترهای تعریف شده بر مبنای جریانات اطلاعاتی انقلاب چهارم 
صنعتی )نظیر پردازش ابری۱ و سیستم RFID( مورد شبیه سازی 
قرار گرفته است. از جمله کاراکترهای بررسی شده، کارخانه مجازی 
است که با استفاده از تکنیک لجستیک معکوس۲، بهترین زمان 
محصولات  برای  بازار،  جریانات  به  توجه  با  را  محصولات  تولید 
مختلف )مطالعه موردی محصولات سبز( تحلیل نموده است ]۱۰[.

در پژوهشی دیگر رب و برندنبورگ۳ )۲۰۱۹(، به بررسی مدیریت 
پایدار زنجیره تأمین با استفاده از روش سیستم دینامیک پرداخته اند. 
در این پژوهش که ابتدا به وسیله ابزار تحلیل محتوا۴ انجام شده، با 
ادبیات پیشین در  تأکید بر متدولوژی سیستم دینامیک، مرور 
حوزه مدیریت زنجیره تأمین انجام داده است. حوزه هایی که در 
مرور ادبیات با استفاده از متدولوژی بر آن تأکید شده عبارتند از 
اقتصادی۵ )هزینه ها، تولید ناخالص۶ داخلی(، حوزه محیطی۷)انرژی، 
مواد و ملزومات، آب و زمین( و حوزه اجتماعی۸)جمعیت، حقوق و 

دستمزد، سلامت عمومی، آموزش(
در مقاله ای دیگر هتمشیر۹ )۲۰۱۷( به بررسی اثرات استراتژی 
تولید بر روی هزینه تولید واحد باتری لیتیوم پرداخته است. یک 
محل  که  است  فرعی  استراتژی  چهار  شامل  تولید  استراتژی 
سبد  ظرفیت ها،  افزایش  نحوه  تولید،  سیستم  یک  استقرار 
محصولات تولید شده و عمق ادغام عمودی را مورد بررسی قرار 
می دهد. متدولوژی مورد استفاده در این مقاله پویایی شناسی 
سیستم ها می باشد که بر اساس دو سناریو مورد بررسی قرار 
گرفته است که استفاده از تکنولوژی های مختلف را برای تولید 
باتری، مد نظر قرار می دهد تا بتواند اثر استفاده از آنها را بر روی 

هزینه تمام شده واحد محاسبه نماید ]۲۲[.
به بررسی صنعت  در مطالعه ای دیگر، پراستی۱۰ و همکاران 
میگو با استفاده از رویکرد سیستم دینامیک پرداختند نویسندگان 
با استفاده از پنج نیروی پورتر ابتدا استراتژی ها را احصا و سپس با 
استفاده از تکنیک دلفی به اولویت بندی آن ها پرداخته اند. در ادامه 
استراتژی های احصا شده توسط مدلسازی سیستم دینامیک مورد 
بررسی و تحلیل قرار گرفته است. این استراتژی ها شامل استراتژی 
مجموعه  و  بازاریابی  استراتژی  محیط زیست،  استراتژی  تولید، 
استراتژی های مالی می باشد. بر اساس مدلسازی انجام شده، هر 

یک از استراتژی ها به تنهایی مورد بررسی قرار گرفتند ]۳۵[.
در این پژوهش بررسی بر روی استراتژی های تولید با در نظر 
گرفتن بازخورد دینامیک بازار تحلیل گردیده و این موضوع در 
ادبیات پیشین تاکنون انجام نشده است و تمامی مطالعات بر روی 
داخل زنجیره تأمین تمرکز دارند. همچنین تحلیل بر روی صنایع 
غذایی و آشامیدنی نیز در ادبیات پیشین صورت نپذیرفته است. 

بر اساس مطالب عنوان شده می توان این موضوع را تبیین 
نمود که امروزه به دلیل تغییر شرایط محیطی حاکم بر بازارها 
نوسانات  پاندمی،  رخداد  طبیعی،  مخاطرات  بروز  جمله  از 
اقتصادی و مراودات بین المللی و همچنین ظهور و افول رقبا، 
با پدیده عدم قطعیت در بازارها روبه رو هستیم ]۹[. هنگامی 
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استراتژی ها،  کاربست  داشته باشد،  وجود  قطعیت  عدم  که 
ممکن است بر اساس انتظارات اولیه، اثرگذاری نداشته و بعضاً 
در جهت عکس اهداف، نتایج حاصل شود. در چنین شرایطی، 
در  استراتژیک،  برنامه ریزی  سنتی  رویکردهای  از  استفاده 
مواجهه با آشفتگی ها و عدم قطعیت ها، انعطاف لازم را نداشته 

و نمی توانند مبنای برنامه ریزی قرار گیرد]۴[.
با توجه به اینکه مقوله تولید نیز به طور ذاتی در احاطه عدم 
عملکردهای  بررسی  در  تا  است  ضروری  لذا  است،  قطعیت 
استراتژیک، با استفاده از تحلیل پویا، بر بستر سناریوهای مختلف، 

فضای عدم قطعیت حاکم را تحلیل نمود ]۴۰[. 

سؤال تحقیق

بر  مؤثر  کلیدی  عوامل  که  است  این  پژوهش  اصلی  سؤال 
عملکرد استراتژیک تولید در طول زنجیره تأمین چه عواملی 

می تواند باشد؟ 
ساختار این مقاله بدین صورت است که در ادامه به تبیین 
روش تحقیق پرداخته شده و پس از آن زیر سیستم های مؤثر 
و حلقه های علی معلولی ترسیم و پس از آن تحلیل دیماتل 

انجام شده است. 
روش تحقیق

این پژوهش از نوع کاربردی و از نظر ماهیتی به دلیل اینکه در 
یک شرکت صنعتی صورت پذیرفته از نوع مطالعه موردی می باشد. 

جامعه مورد تحقیق، مدیران و متخصصان شرکت های تولیدکننده 
محصولات غذایی و آشامیدنی در نظر گرفته شده است. به طور خلاصه 
می توان گفت که رویکرد سیستمی، یک روش فرموله شده مناسب 
برای تجزیه و تحلیل اجزای سیستمی است که دارای روابط علی و 
معلولی و زیربنای منطقی است ]۳۸[. در این مقاله، حلقه های علی و 
معلولی به عنوان یک ابزار تحقیق مفید در مطالعات سیستمی به کار 
گرفته شده تا بتوان درک مناسبی از فاکتورهای اصلی تأثیرگذار بر 
مساله مورد بررسی و تعامل آنها با هم به دست آورد ]۱۶[. حلقه های 
علی و معلولی به کرات در کارهای آکادمیک مورد استفاده قرار گرفته 
است. کاربرد اصلی این حلقه ها عبارتند از اخذ سریع فرضیات در مورد 
علل پویایی های یک سیستم، استخراج و اخذ مدل های ذهنی افراد یا 

تیم ها، برقراری ارتباط بین حلقه های مؤثر ]۳۸[.
 با توجه به شکل ۱ که فرآیندهای انجام تحقیق را نشان می دهد، 
پس از انجام مطالعات اولیه که شامل مرور و بررسی مدل های 
ارقام  و  آمار  بررسی  و  موضوع  ادبیات  در  مربوطه  سیستمی 
جهانی و داخلی مرتبط می باشد، با در نظر داشتن اصول و مبانی 
رویکرد سیستمی، حلقه های علی معلولی و نمودار زیرسیستم ها 
نیمه  مصاحبه های  به وسیله  بعد،  گام  در  شده است.  ترسیم 
ساختار یافته با مدیران اصلی و میانی )۱۱ خبره(، به تدقیق و 
تکمیل حلقه های علی معلولی و زیرسیستم های اثرگذار پرداخته 
با  آنها،  رتبه بندی  و  خبرگان  نظرات  طبق  سپس  شده است. 
تاثیرگذارترین  زوج(،  )مقایسات  دیماتل۱  تکنیک  از  استفاده 

شکل ۱. فرآیند روند انجام پژوهش

مطالعه مرور ادبیات

تحلیل آمار و ارقام موجود جمع بندي اولیه و شناسایی زیرسیستمها، 
متغیرهاي اصلی و روابط علی بین آنها

طراحی و انجام مصاحبه هاي نیمه 
ساختاریافته با مدیران اصلی و میانی پارك  جمع بندي از حلقه هاي 

علی معلولی و 
زیرسیستمهاي اصلی 

و  Dematelرتبه بندي عوامل با تکنیک .ایجاد کننده رفتار سیستم
ارائه راهکارهاي بهبودمشخص کردن تاثیرگذارترین عوامل
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و  رتبه بندی گردیده  معلولی  رویکرد حلقه های علی  با  عوامل 
راهکارهای استراتژیک عملیاتی ارائه شده است]۳۲[.

ساختار کلان مدل مفهومی عوامل مؤثر بر ارتباط دوسویه 
عملکرد استراتژیک تولید با افزایش سهم بازار

در این بخش به تبیین چارچوب سیستمی حاکم بر مسئله 
پرداخته شده است. فرآیند تدوین این نمودار به این شکل بوده 
که ابتدا مبتنی بر ادبیات موضوع بررسی شده، زیرسیستم های 
اساس  بر  ادامه  در  و  احصاء شده  یک  هر  متغیرهای  و  اصلی 
جلسات متعدد برگزار شده با خبرگان نهایی گردیده است. در 
ادامه به تشریح هر یک از زیرسیستم ها پرداخته شده است. نظر 
به اثرگذاری عوامل متعدد و مختلف اثرگذار بر روی عملکرد 
استراتژیک تولید، تحلیل و بررسی آن بدون در اختیار داشتن 
الگویی که بتواند ضمن دسته بندی این عوامل نحوه اثرگذاری 
و شدت اثر هر یک از عوامل مؤثر را تبیین نماید، تقریباً غیر 
بررسی های  به  توجه  با  بخش  این  در  لذا   .]۳۸[ است  ممکن 
و  موضوعی  ادبیات  در  موجود  مدل های  از  گرفته  صورت 
گزارش ها و تحلیل های مختلف، یک جمع بندی مفهومی از نظر 
سیستم های تأثیر گذار بر افزایش سهم از بازار صورت پذیرفته 
که در شکل نشان داده شده است. در ادامه به تشریح هر یک از 

زیرسیستم های شناسایی شده پرداخته می شود.
زیرسیستم  این  بازار:   / محیطی  شرایط  زیرسیستم 
دربرگیرنده متغیرهای اثرگذار در محیط پیرامونی تولید بوده 
پژوهش  این  در  که  است  متغیرهایی  از  متشکل  عموماً  که 
به عنوان متغیر برون زا و یا مستثنی در نظر گرفته شده است. 
مواد  محصولات  بازار  روی  بر  که  عواملی  مهمترین  از  یکی 
غذایی و آشامیدنی تأثیرگذار است، اعمال و اتخاذ سیاست های 
حمایتی نظیر محدودیت واردات و طرح های تشویقی صنایع 
)نظیر تخفیف های مالیاتی و...( بوده است که در این زیرسیستم 
موضوع  دیگر،  اثرگذار  عامل   .]۴۲[ شده است  گرفته  نظر  در 
رخدادها و رویدادهای جهانی است. در این موضوع، پا ندمی 

کرونا همانطور که در نمودارها و آمارها در فصل اول اشاره شد، 
تغییرات شدیدی در روندهای گذشته ایجاد نموده که در میان 
محصولات غذایی و آشامیدنی ملموس است. موضوع دیگری 
که در این زیرسیستم وجود دارد، عوامل مؤثر بر طرف مصرف 
کننده است ]۳۶[. به عنوان مثال متوسط میزان درآمد خانوار 
بر میزان سهم خرید مواد غذایی و آشامیدنی در سبد زندگی 
بسیار مؤثر بوده و طبیعتاً چنانچه وضعیت اقتصادی مناسب 
نباشد، میزان خرید مواد غذایی کاهش خواهد یافت. در حوزه 
مشابه،  محصولات  در  بازار  در  رقبا  میزان حضور  نیز  رقابتی 

یکی از اصلی ترین متغیرهای اثرگذار است. 
زیرسیستم تولید: این زیرسیستم دربرگیرنده کلیه متغیرهای 
اثرگذار بر روی تولید بوده و با توجه به اینکه یکی از حوزه های 
مورد تأکید در این پژوهش تولید است، این بخش به گروه تولید 
کارخانه ای و کارمزدی۲ تقسیم بندی شده است ]۷[. منظور از 
تولید کارمزدی تولید به صورت برون سپاری در کارخانه ثالث 
از تولید کارخانه ای، تولید در کارخانه داخلی  است و منظور 
می باشد. همانطور که اشاره شد یکی از بخش هایی که بر روی 
آن سیاست ها مورد بررسی قرار می گیرند، صرفه توسعه خطوط 
تولید و افزایش تولید کارخانه ای نسبت به کارمزدی است که 
این  گرفت.  خواهد  قرار  بررسی  مورد  شبیه سازی  بخش  در 
زیرسیستم برنامه های توسعه و عملیاتی خود را از زیرسیستم 
محصول  بازار،  تقاضای  اساس  بر  و  نموده  دریافت  استراتژی 

نهایی را به کانال های فروش تحویل می دهد]۴۱[.
زیرسیستم استراتژی: این زیرسیستم شامل متغیرهایی است 
که در تصمیم گیری ها و تدوین استراتژی نقش دارند. به عنوان 
مثال تنظیم میزان مدرن سازی خطوط تولید در تناسب با سهم 
بندی  زیرسیستم دسته  این  در  کارخانه ای  و  کارمزدی  تولید 
شده است]۱۱[. از دیگر متغیرهای دیده شده در این زیرسیستم، 
تعداد محصولات حذف شده است. یکی از مهم ترین تصمیمات 
استراتژیک شرکت های تولیدی، حذف یک محصول بر اساس 
1.DEMATEL

2. منظور از تولید کارمزدی تولید به صورت برون سپاری توسط کارخانه ای دیگر است.
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بیشتر  ضرر  جلوی  تا  شده است  طی  روندهای  و  بازار  شرایط 
عمر  دوره  جدید،  محصول  با  آن  جایگزینی  با  یا  و  گرفته  را 

محصولات جدید و فروش تضمین گردد ]۲۴[.
زیرسیستم کانال فروش: این زیرسیستم در حقیقت شامل 
به  و  بوده  محصولات  فروش  کانال های  بر  مؤثر  متغیرهای 

بخش های زیر طبقه بندی شده است ]۳۹[:
زنجیره ای: شامل فروشگاه های زنجیره ای با تعداد شعب بالا است. 
مویرگی: شامل خرده فروشی ها، بنک داری ها و مغازه های خرد است. 
پخش اینترنتی: شامل کلیه فروشگاه ها و پایگاه های اینترنتی 

محصولات است. 
سایر: هرگونه شیوه توزیعی که در سه دسته قبل نگنجد در 

این بخش در نظر گرفته شده است. 
این زیرسیستم تقاضا را به زیرسیستم تولید منتقل و درآمد 

حاصل از فروش را به زیرسیستم مالی ارسال می کند. 
زیرسیستم مالی: در این زیرسیستم کلیه تراکنش های مالی اعم 
از کسب درآمد و انجام هزینه ها دسته بندی می شوند. در بخش 
درآمدها، درآمد حاصل از فروش به تفکیک کانال های فروش، 
میزان دریافت وام برای توسعه و مدرن سازی خطوط تولید در 
نظر گرفته شده است. در بخش هزینه ها، مواردی چون بازپرداخت 

وام، هزینه های ثابت و متغیر تولید، هزینه های تبلیغات و بازاریابی 
و... در نظر گرفته شده است ]۱۸[. این زیرسیستم درآمد را از 
زیرسیستم کانال های فروش دریافت و هزینه های جاری تولید 
و همچنین سرمایه گذاری مورد نیاز برای توسعه ظرفیت تولید 
را به زیرسیستم تولید ارسال می نماید. بررسی دینامیک و جریان 
ریالی در این زیرسیستم شبیه سازی خواهد شد. یکی از مهم ترین 
سؤالاتی که در شبیه سازی این زیرسیستم پاسخ داده می شود این 
است که آیا اخذ وام و توسعه ظرفیت کارمزدی در دراز مدت و با 

توجه به شرایط بازار به صرفه است یا خیر ]۲۷[.
رفتارهای دینامیکی سیستم )حلقه های علی و معلولی(

بخش  در  سیستم ها  زیر  نمودار  بر  مبتنی  بخش  این  در 
ادبیات  مرور  و  مطالعات  انجام  نتایج  به  توجه  با  و  پیشین 
پیشین، ارتباطات علی و معلولی میان متغیرهای معرفی شده 
تشریح گردیده است. بر این اساس ۴ حلقه دینامیکی شناسایی 

شده که در ادامه بدانها اشاره شده است. 
بر روی سرویس لول۱: منظور  تأثیر توسعه ظرفیت  حلقه 
از  که  است  به سفارشاتی  پاسخ گویی  میزان  لول  از سرویس 
سمت کانال های توزیع دریافت می شود. با توجه به نوسانات 
بازار و همچنین تندگردش بودن اغلب محصولات مواد غذایی 

شکل ۲. ساختار مفهومی عوامل مؤثر بر افزایش سهم از بازار
1.Service Level
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و نوشیدنی، در عین حال نمی توان دپوی قابل توجهی ایجاد 
در  مناسبی  پذیری  انعطاف  تا  است  نیاز  همچنین  و  نمود 
ظرفیت تولید وجود داشته باشد و بر اساس سفارشات دریافتی، 
بتوان در مدت زمان کوتاه از چابکی تولید برخوردار بود. از این 
رو یکی از شیوه های افزایش این چابکی، افزایش تعداد تولید 
کنندگان است که این موضوع را می توان یا به وسیله افزایش 
تعداد  افزایش  به وسیله  یا  و  نمود  فراهم  تولید  تعداد خطوط 
افزایش  استراتژی های  از  یکی  که  کنند  تولید  کارخانه های 
ظرفیت تولید به دلیل کاهش هزینه های تولید، احداث کارخانه 
و ایجاد خط تولید کارخانه ای )غیر کارمزدی( می باشد. بر این 
اساس هرچه میزان ظرفیت تولید بیشتر باشد میزان سرویس 
لول از کاناهای پخش نیز بیشتر خواهد بود. چنانچه سرویس 
باعث  امر  این  باشد،  بیشتر  سفارشات  به  پاسخ گویی  و  لول 
خواهد شد تا سفارشات بیشتری ارسال گردد و در نتیجه نرخ 
افزایش پیدا خواهد نمود. در نتیجه  بازار محصولات  از  سهم 
افزایش سهم از بازار محصولات، منجر به افزایش فروش شده 
و درآمد زایی را افزایش می دهد. درآمد حاصله می تواند جهت 
خطوط  و  کارخانه  احداث  بخش  در  تولید  ظرفیت  افزایش 
تولیدی کارخانه ای صرف شود که ظرفیت تولید کارخانه ای را 

افزایش می دهد )حلقه ۱(. اما علاوه بر موضوع درآمد، افزایش 
افزایش  باعث  فروش،  افزایش  آن  نتیجه  در  و  بازار  از  سهم 
در  که  شد  خواهد  کارمزدی  کنندگان  تأمین  به  سفارشات 
نتیجه باعث می گردد تا آنها به فکر افزایش ظرفیت تولید و 
تقویت زیرساخت های خود باشند. در نهایت این موضوع منجر 
به افزایش ظرفیت تولید کارمزدی نیز خواهد شد )حلقه ۲(. 

تجمیع این دو حلقه را می توان در شکل ۳ ملاحظه نمود. 
حلقه تأثیر مدرن سازی خطوط تولید بر سودآوری: در این 
میزان  روی  بر  تولید  خطوط  توسعه  و  مدرن سازی  اثر  حلقه 
سودآوری بررسی شده است. همانطور که در شکل ۴ ملاحظه 
بیشتر  به سودآوری مطلوب  می شود، هرچه نسبت سودآوری 
خطوط  مدرن سازی  در  را  بیشتری  هزینه های  می توان  باشد 
تولید انجام داد. این مدرن سازی می تواند شامل توسعه کمی و 
کیفی خطوط تولید برای محصولات باشد. در این حلقه به دلیل 
اینکه تمرکز بر روی محاسبات کمی است، وجه توسعه کمی 
بهره وری  روی  بر  بیشتر  در وجه کمی  داده شده است.  نمایش 
بررسی  جدید  محصولات  همچنین  و  محصولات  تولید  تیراژ 
تولید  میزان  تولید،  خطوط  مدرن سازی  با  صورت می گیرد. 
کارخانه ای افزایش پیدا خواهد نمود و در نتیجه به دلیل گران تر 

شکل ۳. حلقه تأثیر سرویس لول بر روی ظرفیت تولید
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تولیدی  تناژ  از کل  تولیدات  این  تولید کارمزدی، سهم  بودن 
کاهش پیدا می کند. این موضوع در نهایت منجر به افزایش سهم 
تولید کارخانه ای نسبت به تولیدات کارمزدی می شود. تولیدات 
هزینه  کاهش  باعث  تولید،  هزینه  کاهش  به دلیل  کارخانه ای 
تولید به ازای هر واحد شده و در نتیجه با صرف هزینه کمتر 
باعث  بیشتر  سودآوری  رسید.  بیشتری  سودآوری  به  می توان 
افزایش نسبت سودآوری به سودآوری مطلوب شده و مجدداً 

این آورده می تواند در بخش مدرن سازی خطوط صرف گردد.
حلقه اثر سرمایه گذاری بر روی مدرن سازی خطوط تولید: 
احداث  روی  بر  سرمایه گذاری  تأثیر  دینامیک  حلقه  این  در 
زیرساخت های تولید مورد بررسی قرار گرفته است. همانطور 
که در شکل ۵ ملاحظه می شود، زمانی که سودآوری شرکت 
به  نسبت  بیشتری  تمایل  آن  مالکان  کند،  پیدا  افزایش 
سرمایه گذاری در مسیر توسعه پیدا خواهند نمود. در نتیجه 
نتیجه  در  و  بیشتر  توسعه  به  یافته  تخصیص  وام های  میزان 
میزان بودجه توسعه ظرفیت های تولید نیز بیشتر خواهد شد. 
و  تولید شده  افزایش ظرفیت مدرن سازی  باعث  این موضوع 
شد.  خواهد  مدرن سازی  نیازمند  ظرفیت  کاهش  مقابل  در 
مدرن سازی خطوط تولید منجر به بهبود شرایط تولید می شود 

که عبارتند از: 
• بهبود بهره وری خطوط تولید

• تطابق پذیری خطوط تولید با محصولات جدید 
هزینه  نتیجه  در  و  استهلاک خطوط  هزینه های  کاهش   •

تمام شده تولید
 بالا رفتن ظرفیت مدرن سازی شده، منجر به افزایش تولید 
کارخانه ای و در نتیجه کاهش تولیدات کارمزدی خواهد شد. 
با توجه به اینکه هزینه تولیدات کارمزدی بیشتر از کارخانه ای 
است، هزینه تمام شده تولید کاهش خواهد یافت و این موضوع 
هزینه های کل مجموعه را کاهش خواهد داد. کاهش هزینه 
منجر به افزایش سودآوری شده و از محل سودآوری، حمایت 

سرمایه گذاری برای مدرن سازی خطوط تولید انجام می شود. 
احداث  روی  بر  سرمایه گذاری  اثر  حلقه   .۵ شکل 

زیرساخت های تولید
حلقه گردش مالی: در این حلقه، دینامیک گردش مالی بر 
اساس تراکنش های دیده شده، تشریح شده است. همانطور که 
در شکل ۶ ملاحظه می شود، هزینه ها به دو بخش هزینه تولید 
و هزینه سربار۱ تقسیم بندی شده است. بخش درآمدها شامل 
درآمد حاصل از فروش به کانال های فروش است که متناسب 

شکل ۴. حلقه تأثیر مدرن سازی خطوط تولید بر سودآوری
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با حجم تولید و فروش خواهد بود. با توجه به مانده حساب 
سرمایه گذاری  به  تصمیم  مدیریت  حاصل شده،  سودآوری  و 
برای توسعه ظرفیت ها و کاهش تولید کارمزدی می گیرد. این 
تولید  ایجاد ظرفیت  روی  بر  به سرمایه گذاری  منجر  تصمیم 
شده و این مهم با اخذ وام صورت خواهد گرفت. ظرفیت ایجاد 
نتیجه  در  و  افزایش  را  تیراژ  و  کاهش  را  تولید  هزینه  شده 
درآمد حاصل از تولید و فروش افزایش خواهد داشت. درآمد 
بازپرداخت وام، در محل  از گذشت مدت تنفس  بعد  حاصله 

بازپرداخت صرف شده و این چرخه ادامه پیدا می کند. 
حلقه اثر منفی مرتبط با اثر هزینه ثابت و متغیر بر جریان نقد 
شرکت: در این حلقه اثر معکوس هزینه کرد افزایش ظرفیت و 

افزایش هزینه های ثابت و متغیر نمایش داده شده اند. همانطور 
که در شکل ۷ ملاحظه می شود، با افزایش سرمایه گذاری در 
توسعه ظرفیت، ظرفیت عملیاتی تولید کارخانه ای افزایش پیدا 
می کند. این ظرفیت همراه با هزینه های تعمیرات و نگهداری 
تولید،  به همراه سایر هزینه های  این هزینه  نتیجه  و در  بوده 
هزینه های توسعه را افزایش داده و میزان توان سرمایه گذاری 

برای توسعه ظرفیت تولید را کاهش می دهد.
5. شناسایی عوامل کلیدی

در این بخش عوامل کلیدی مؤثر مورد اشاره قرار گرفته است. 
بدین منظور فرمی از حلقه های علی معلولی تهیه شد این فرم 
توسط ۱۲ نفر از خبرگان )شامل ۷ مدیر و ۵ سرپرست فعال در 

شکل ۶. حلقه دینامیک گردش مالی

شکل۵. حلقه اثر سرمایه گذاری بر روی احداث زیرساخت های تولید
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صنعت( تکمیل گردید. در این فرم شدت ارتباط میان هر یک 
از متغیرهای حلقه های علی و معلولی پرسش شد تا بتوان یک 
ماتریس از مقایسات زوج میان متغیرهای شناسایی شده تشکیل 
داد. این ماتریس با استفاده از تکنیک دیمتل محاسبه و متغیرهایی 
که در کل سیستم بیشترین شدت اثرگذاری و بیشترین ارتباط 

را دارند به ترتیب رتبه بندی شدند. نتایج حاصل از انجام دیماتل 
از آنجا مهم  ارائه گردیده است. شناسایی این عوامل  در جدول 
است که هرگونه تغییر در عوامل کلیدی باعث بیشترین تغییر در 
کل سیستم مورد مطالعه شده و بدین ترتیب این عوامل همان 
اهرم هایی هستند که باید سیاست ها و راهبردهای بهبود بر مبنای 

جدول ۱. نتایج به دست آمده در تحلیل دیماتل

کد 
متغیر عنوان متغیر D+R D-R کد 

متغیر عنوان متغیر D+R D-R

c1 تولید کارخانه ای 1/26131 2/045167 c18 ظرفیت تولید 1/057631 1/637809

c2 تولید کارمزدی 1/795927 3/114402 c19 تعداد فروش محصولات 0/76274 1/048027

c3 هزینه تولید کارخانه ای 0/700156 0/92286 c20 هزینه های اداری و 
عمومی

0/477453 0/477453

c4 هزینه تولید کارمزدی 0/700156 0/92286 c21 درآمد فروش محصول 0/694202 0/910951

c5 هزینه تمام شده تولید 0/727266 0/977079 c22 سرمایه در دسترس 0/701382 0/925312

c6 کل هزینه ها 0/897752 1/318051 c23 سودآوری مطلوب 0/68492 0/892387

c7 هزینه های سربار )هزینه های اداری، 
توزیع فروش و...(

0/66012 0/82386 c24 نسبت سودآوری به 
سودآوری مطلوب

0/630703 0/783953

c8 هزینه های تبلیغات و بازاریابی 0/727266 0.977079 c25 نسبت تولید کارخانه ای 
به کل

0/706766 0/936079

c9 سودآوری 1/383748 2/290043 c26 ظرفیت اسمی تولید 
کارمزدی

0/498318 0/519183

c10 بازپرداخت وام 0/726673 0/975894 c27 درآمد 0/833739 1/190025

Managementمدیریت
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کد 
متغیر عنوان متغیر D+R D-R کد 

متغیر عنوان متغیر D+R D-R

c11 حمایت سرمایه گذاران 0/539953 0/602453 c28 سرویس لول فروش 
زنجیره ای

0/700171 0/92289

c12 تخصیص وام های توسعه و تولید 0/616804 0/756156 c29 سرویس لول فروش 
مویرگ

0/706763 0/936074

c13 هزینه کرد برای احداث کارخانه 0/987241 1/497029 c30 سرویس لول فروش 
اینترنتی

0/706763 0/936074

c14 ظرفیت تولید کارخانه ای مدرن سازی 
شده

1.186795 1/896138 c31 سرویس لول فروش سایر 0/706763 0/936074

c15 ظرفیت تولید کارخانه ای نیازمند 
مدرن سازی

0/723853 0/970253 c32 نرخ افزایش سهم بازار 0/719031 0/96061

c16 میزان استهلاک ظرفیت تولید 0/477453 0/477453 c33 هزینه های تعمیرات و 
نگهداری تولید

0/477453 0/477453

c17 میزان سرمایه گذاری در مدرن سازی 
خطوط تولید

1/110542 1/743632 c34 تعداد تولید 0/477453 0/477453

جدول ۲. پنج رتبه اول متغیر با بیشترین فاصله از میانگین

رتبه متغیر نام متغیر عنوان متغیر
1 C2 تولید کارمزدی
2 C9 سودآوری
3 C1 تولید کارخانه ای
4 C14 ظرفیت تولید کارخانه ای مدرن سازی شده
5 C17 میزان سرمایه گذاری در مدرن سازی خطوط تولید

شکل ۸. نتایج به دست آمده از تکنیک دیماتل
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تغییرات آنها تنظیم و اجرا شوند. در نتیجه با صرف کمترین 
منابع و هزینه بیشترین نتیجه حاصل خواهد شد. مطابق جدول 
زیر متغیرهای کلیدی و اصلی قابل مشاهده هستند. متغیرهای 
کلیدی متغیرهایی هستند که در اولویت اول قرار داشته و به ترتیب 
اهمیت آورده شده اند. پس از متغیرهای کلیدی متغیرهای اصلی 

در اولویت دوم برای تدوین راهبرد قرار دارند. 
به منظور سنجش شدت ارتباط میان متغیرها از نمودار دستگاه 
دکارتی مطابق شکل ۸ استفاده شده است. همانطور که در شکل 
ملاحظه می شود نقطه قرمز میانگین نقاط است. بر اساس این 
شکل، نقاطی که در ربع اول قرار می گیرند )بیشتر از میانگین( 
بیشترین قدرت اثرگذاری و تعامل با سیستم را خواهند داشت. برای 
اینکه شاخصی برای مقایسه نقاط تعریف شود، فاصله از میانگین 
مبنا قرار داده شده است. بنابراین هرچه میزان فاصله نقاط از میانگین 
نسبت به میانگین در ربع اول بیشتر باشد آن نقطه کلیدی تر است. 
جدول  شرح  به  اول  رتبه  پنج  فوق الذکر،  مطالب  اساس  بر 
به دست آمد. همانطور که ملاحظه می شود، اولین رتبه با اختلاف 
از  قابل توجه به متغیر تولید کارمزدی اختصاص دارد و پس 
کلیدی  متغیرهای  از جمله  کارخانه ای  تولید  و  آن سودآوری 
اثرگذار در عملکرد استراتژیک تولید می باشند. در ادامه ظرفیت 
تولید کارخانه ای مدرن سازی شده و میزان سرمایه گذاری برای 

مدرن سازی خطوط تولید از جمله عوامل کلیدی می باشند. 
جمع بندی و پیشنهادات بهبود

بازار،  تولیدی همواره در شرایط عدم قطعیت  سازمان های 
اگر  بعضاً  که  هستند  مواجه  بسیاری  خطاهای  و  چالش ها  با 
چنانچه پیش بینی های لازم صورت نپذیرد، در مواجه با عوامل 
ورشکستگی  و  فروپاشی  به  منجر  می تواند  سیستم،  بیرونی 
برندها  تاریخ،  طول  به  نگاهی  با  اینکه  کما  شود.  مجموعه ها 
توجه  با  امروزه  نمودند.  افول  و  ظهور  بسیاری  محصولات  و 
به تغییرات بسیار سریع در بازارها، رخداد رویدادهای از قبل 
به  را  سازمان ها  انعطاف پذیری  و  چابکی  نشده،  بینی  پیش 

موضوعی حیاتی و کلیدی تبدیل نموده است که چنانچه این 
دو موضوع در سازمان وضعیت مناسبی نداشته باشد، می تواند 

حتی منجر به ضرر و زیان های سنگین شود.
اهمیت  حائز  بسیار  استراتژی  تعیین  موضوع  میان  این  در 
استراتژی های  میان  در  بازی می کند.  کلیدی  نقشی  و  بوده 
است  بازاریابی  و  تولید  استراتژی های  تولیدی،  شرکت های 
انعطاف پذیری  و  چابکی  روی  بر  مؤثر  به صورت  می تواند  که 
سازمان ها اثرگذار باشد. استراتژی های تولید در طی سال های 
چشمگیری  پیشرفت  بازارها،  شدن  رقابتی  به  توجه  با  اخیر 

داشته و هر استراتژی سود و زیان ویژه خود را دارد.
در نتیجه وجود یک بستر قابل اطمینان که بتواند به صورت 
را  استراتژی ها  اجرای  اثرگذاری  بالا،  اطمینان  با  و  مجازی 
شبیه سازی نماید، می تواند کمک شایانی به تصمیم گیری های 

مدیران شرکت ها نماید.
مدل های سیستمی، یکی از بهترین ابزارهای مدلسازی در 
گرفتن  نظر  در  با  مدل ها،  این  هستند.  قطعیت  عدم  فضای 
ساختار  تبیین  ضمن  زیرسیستم ،  هر  در  مؤثر  دینامیک های 
بسیار  دقت  با  می تواند  مسئله،  بر  حاکم  علی  و  مفهومی 

مناسبی، خروجی های هر سناریو را شبیه سازی نماید.
هدف اصلی این پژوهش نیز ایجاد یک بستر قابل اعتماد با 
روایی و پایایی قابل قبول به منظور بررسی عملکرد استراتژیک 
تولید بر سهم از بازار محصولات در شرایط عدم قطعیت بوده 
تا بتوان با استفاده از آن اثرگذاری اجرای سیاستهای تولیدی 
را سنجید و بهترین سیاست را با توجه به شرایط حاکم بر بازار 

انتخاب نمود ]۲۹[.
از  مسئله،  فضای  بر  قطعیت  عدم  حاکمیت  به  توجه  با 
بدین منظور  گردید.  استفاده  سیستمی  مدلسازی  متدولوژی 
ضمن شناسایی زیرسیستمهای اثرگذار و روابط و متغیرهای 
تا  پرداخته شد  معلولی  و  ترسیم حلقه های علی  به  هر یک، 
بتوان دینامیک های رفتاری مؤثر بر عملکرد استراتژیک تولید 
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در زنجیره تأمین را احصاء نمود. بر اساس حلقه ها، فرمی تهیه 
و میزان شدت اثرگذاری هر یک از متغیرها از خبرگان سؤال 
اثرگذارترین  دیماتل،  تکنیک  از  استفاده  با  نهایت  در  و  شد 

متغیرها محاسبه گردید.
دارا  خبرگان،  نظر  با  مطابق  به دست آمده  نتایج  اساس  بر 
بودن ظرفیت تولید کارمزدی در کنار توسعه خطوط تولیدی 
کارخانه ای نقش بسیار مهمی در تطابق شرکت های تولیدی 
ایفا  را  بازار  تقاضا و مدیریت فضای عدم قطعیت  نوسانات  با 
متغیرهای  دیگر  از  سودآوری  اینکه  به  توجه  با  می نماید. 
که  می شود  تبیین  موضوع  این  به دست آمده،  دیگر  کلیدی 
نگاهی  برون سپاری،  به صورت  تولید  یا  کارمزدی  تولید  نگاه 
محافظه کارانه بوده که در راستای مدیریت چالش های پیش 
و  تولید  خطوط  مدرن سازی  دیگر،  طرفی  از  بود.  خواهد  رو 
این  آمد.  به دست  کلیدی  متغیرهای  جمله  از  سرمایه گذاری 

نظر گرفتن  )در  اول  اولویت  از  بعد  نشان می دهد که  موضوع 
ظرفیت های پشتیبان( توسعه و مدرن سازی برای رسیدن به 

سودآوری پایدار حائز اهمیت ویژه خواهد بود. 
و  شرکت ها  مدیران  توسط  می تواند  مطالعه  این  نتایج 
قرار  استفاده  مورد  این حوزه  همچنین سیاست گذاران کلان 
با  اثربخش  و  همگام  را  تولید  استراتژی های  بتوانند  تا  گیرد 

بازخوردهای محیطی در نظر بگیرند.
با توجه به استفاده از متدولوژی سیستم دینامیک، پیشنهاد 
می شود تا به منظور توسعه نتایج به دست آمده از این پژوهش، 
مدل کمی و شبیه سازی بر بستر مطالعات انجام شده توسعه 
زنجیره  طول  در  را  تولید  استراتژیک  عملکرد  بتوان  تا  یابد 
مورد  نیز  کمی  صوت  به  کیفی،  شیوه های  بر  علاوه  ارزش 

ارزیابی قرار داد. 

سپاسگزاری    
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Determining and Prioritizing Effective Factors in the Strategic 

Performance of Production in the Supply Chain with a Systemic 

Approach

Abstract
Considering the wide range of influencing factors and the complexity of relationships in 

the food industry, the trends do not follow linear behaviors and their analysis with non-
dynamic tools is challenging. In such a situation, if organizational strategies cannot 
be adjusted in line with the needs of the market and its environmental conditions, the 
resulting losses can be significant and sometimes irreparable. The purpose of this research 
is to identify the key effective factors in the strategic performance of production in the 
supply chain using a systemic approach. Due to the existence of multiple factors and the 
complexity of relationships between influencing variables, a systemic approach has been 
used to investigate behavioral dynamics in the form of cause and effect loops. Finally, 
in order to identify the key influencing factors, the intensity of the relationship between 
the variables has been ranked by experts' opinions in the form of a pairwise comparison 
matrix, and five key influencing factors in the field of production strategies have been 
introduced with the DEMATEL technique. Based on the results obtained, according to 
experts' opinion, having the production capacity for a fee, along with the development 
of factory production lines, plays a very important role in adapting manufacturing 
companies to demand fluctuations and managing the uncertainty of the market.
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